

CODICE CONCORSO 2020POR005

PROCEDURA SELETTIVA DI CHIAMATA PER LA COPERTURA DI N.1 POSTO DI PROFESSORE UNIVERSITARIO DI RUOLO DI PRIMA FASCIA AI SENSI DELL'ART. 24, COMMA 6, DELLA LEGGE N.240/2010 PER IL SETTORE CONCORSUALE 13/A1 SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE SECS-P/01 PRESSO IL DIPARTIMENTO DI ECONOMIA E DIRITTO BANDITA CON D.R. N. 1030/2020 DEL 2/4/2020.

VERBALE N. 2

VALUTAZIONE DELLE PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE, DEL CURRICULUM E DELL'ATTIVITA' DIDATTICA

La Commissione giudicatrice della suddetta procedura selettiva nominata con D.R. n.2364 del 24/9/2020, è composta dai:

Prof.ssa Maria Bigoni, Ordinario presso il Dipartimento di Scienze Economiche, SSD SECS-P/01 dell'Università degli Studi di Bologna;

Prof. Luca Micheletto, Ordinario presso il Dipartimento di Scienze Giuridiche "Cesare Beccaria", SSD SECS-P/01 dell'Università degli Studi di Milano;

Prof. Luigi Ventura Ordinario presso il Dipartimento di Economia e Diritto, SSD SECS-P/O1 dell'Università degli Studi di Roma La Sapienza.

La Commissione giudicatrice, avvalendosi di strumenti telematici di lavoro collegiale, si riunisce (al completo) il giorno 23 ottobre 2020 alle ore 17:30 per via telematica.

Il Presidente informa la Commissione di aver acquisito dal responsabile amministrativo del procedimento l'elenco dei candidati alla procedura e la documentazione, in formato elettronico, trasmessa dagli stessi.

Ciascun componente della Commissione, presa visione dell'elenco dei candidati (rivisto alla luce di eventuali esclusi o rinunciatari) dichiara che non sussistono situazioni di incompatibilità, ai sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c. e dell'art. 5, comma 2, del D.Lgs. 1172/1948, con i candidati stessi.

Pertanto i candidati alla procedura risultano essere i seguenti:

Debora Di Gioacchino
Carmelo Parello
Michele Raitano
Fabio Sabatini
Massimiliano Tancioni.

La Commissione, tenendo conto dei criteri indicati dal bando di indizione della procedura e sulla base dell'esame analitico delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum e dell'attività didattica, procede a stendere, per ciascun candidato, un profilo curriculare ed una valutazione di merito complessiva dell'attività di ricerca e, dopo ampia ed approfondita discussione collegiale sul profilo e sulla produzione scientifica di ciascun candidato, una relazione sulla valutazione complessiva dei candidati.

(ALLEGATO 1 AL VERBALE N.2)

(ALLEGATO 2 AL VERBALE N.2)

Tutte le valutazioni vengono allegate al presente verbale e sono quindi parte integrante dello stesso.

(N.B. I giudizi allegati al verbale vanno firmati, o siglati, da tutti i commissari)

La Commissione, all'unanimità, sulla base delle valutazioni formulate e dopo aver effettuato la comparazione tra i candidati, dopo ampia e articolata discussione dichiara il candidato Fabio Sabatini vincitore della procedura per il reclutamento di un professore ordinario nel settore concorsuale 13 - A1 - settore scientifico disciplinare SECS-P01, mediante chiamata ai sensi dell'art. 24 comma 6 della Legge n. 240/2010.

La Commissione procede quindi a redigere il verbale relativo alla relazione finale riassuntiva dei lavori svolti.

La seduta è tolta alle ore 19:30.

Letto, approvato e sottoscritto.

LA COMMISSIONE:

Prof. Luigi Ventura (Presidente)
Prof. Luca Micheletto (Membro)
Prof.ssa Maria Bigoni (Segretario)

Allegato n.1 al verbale n. 2

Candidato: Debora DI GIOACCHINO

Profilo curricolare

La candidata è Professore Associato presso il Dipartimento di Economia e Diritto de La Sapienza dal 2005. Il suo curriculum di studi include la Laurea in Scienze Statistiche, Sapienza, nel 1988, il Master in Economics presso l'Università di Cambridge, nel 1990, il Dottorato in Economia, conseguito nel 1992, presso la Sapienza, e il PhD in Economics presso l'Università di Cambridge nel 1994. Ha trascorso periodi presso altre istituzioni tra le quali Columbia University, European University Institute, London School of Economics e Harvard University (in qualità di visiting scholar, research fellow o visiting scientist).

E' membro di diverse società scientifiche (EEA, EPCS, SIE e EEFS). Nel 2010 ha ricevuto il Premio Ricerca Sapienza. Dal 2011 è stata Principal Investigator in 2 progetti di ricerca, e Investigator in vari altri, finanziati da Sapienza. Molto attiva è stata la sua partecipazione a convegni. L'attività didattica comprende numerosi insegnamenti, in prevalenza presso Sapienza, ma anche presso l'Università di Teramo, John Cabbot e University of Cambridge, sia a livello undergraduate, sia graduate. Tra i corsi impartiti, figurano quelli di Economia dell'organizzazione industriale, Politica economica, Politica monetaria, Game theory e Political economy. L'attività di ricerca riguarda vari campi dell'Economia pubblica (istruzione, tassazione e altri), teoria dei giochi, distribuzione del reddito, politiche sociali, impatto dei mass media, etc. Ai fini della presente procedura valutativa, la candidata presenta 15 lavori su riviste a buona e media diffusione internazionale con peer-review, apparsi tra il 2000 e il 2020. Di questi, tre sono stati pubblicati tra il 2015 e il 2020.

Valutazione collegiale del profilo curricolare

La commissione valuta la formazione, il percorso di ricerca scientifica e l'attività didattica di livello molto buono e del tutto congruente con la declaratoria del SSD SECS-P/01 (Economia Politica), nonché con il settore concorsuale 13/A1.

Valutazione di merito complessiva dell'attività di ricerca

La candidata presenta, per la valutazione di merito, 15 lavori su riviste a diffusione internazionale con peer-review. Complessivamente, la produzione scientifica della candidata mostra un impatto di buon livello, come testimoniato anche dagli indici bibliometrici delle banche dati Scopus e Web of Science. La collocazione editoriale è mediamente di buon livello, culminando con alcuni articoli in riviste quali European Journal of Political Economy (2) ed Economics & Politics. Tutti i lavori scientifici sono pienamente congruenti con la declaratoria del SSD SECS-P/01 (Economia Politica), nonché con il settore concorsuale 13/A1.

Lavori in collaborazione

Il contributo individuale è chiaramente identificabile dalla specificità dei lavori a firma singola nonché dal percorso di formazione e ricerca.

Candidato: Carmelo PARELLO

Profilo curricolare

Il candidato è professore associato di Economia Politica dal 2015 presso il Dipartimento di Economia e Diritto de La Sapienza, nel quale dal 2006 è stato ricercatore di Economia Politica. Il percorso di studi è di buon livello: ha conseguito la laurea in economia nel 1998 (Università di Palermo), il Dottorato di Ricerca in Economia nel 2004 (La Sapienza) ed il Ph.D. in Economics nel 2008 (Université Catholique de Louvain). Ha conseguito l'idoneità di I e II fascia in Economia Politica (2014) e in Politica Economica (2017). E' attivo nell'ambito di alcune società scientifiche (SIE, INFER). Ha svolto ampia attività didattica alla Sapienza e presso altre università Italiane, dai corsi di laurea a quelli di dottorato. Dal 2015 è titolare del corso di Economia Politica (I anno laurea triennale), e dal 2011 di quello di Advanced Macroeconomics (sia in Italiano che in Inglese), tra gli altri. L'attività di ricerca riguarda i seguenti campi: cambiamento tecnologico endogeno, innovazione e politica di R&D ottime, macroeconomia internazionale e politica fiscale dinamica, protezione dei diritti di proprietà intellettuale, concorrenza e struttura di mercato, commercio internazionale e nuova geografia economica. Ha partecipato come investigatore principale o come investigatore a numerosi progetti di ricerca finanziati a livello di Ateneo, nazionale (PRIN) ed internazionale. Suoi lavori sono stati presentati in numerosi seminari e conferenze, anche internazionali. Ai fini della valutazione comparativa presenta 15 articoli con peer review pubblicati tra il 2007 e il 2020 anche su riviste di alto prestigio internazionale, come il Journal of Development Economics. Dei lavori presentati, 4 sono stati pubblicati negli ultimi 5 anni.

Valutazione collegiale del profilo curricolare

La commissione valuta la formazione, il percorso di ricerca scientifica e l'attività didattica di ottimo livello e del tutto congruente con la declaratoria del SSD SECS-P/01 (Economia Politica), nonché con il settore concorsuale 13/A1.

Valutazione di merito complessiva dell'attività di ricerca

Il candidato presenta, per la valutazione di merito, 15 lavori su riviste a diffusione internazionale con peer-review, apparsi tra il 2007 e il 2020. Complessivamente, la produzione scientifica del candidato mostra un impatto significativo, come testimoniato anche dagli indici bibliometrici delle banche dati Scopus e Web of Science. La collocazione editoriale è mediamente di buon livello, con punte di eccellenza (Journal of Development Economics, a firma singola). Tutti i lavori scientifici sono pienamente congruenti con la declaratoria del SSD SECS-P/01 (Economia Politica), nonché con il settore concorsuale 13/A1.

Lavori in collaborazione

Otto dei lavori presentati sono a firma singola. Per gli altri, il contributo individuale è chiaramente identificabile dalla specificità dei lavori a firma singola nonché dal percorso di formazione e ricerca.

Candidato: Michele RAITANO

Profilo curricolare

Il candidato è Professore associato di Politica Economica presso il Dipartimento di Economia e Diritto de La Sapienza dal 2018. Precedentemente, è stato ricercatore in Politica Economica presso lo stesso Dipartimento, dal 2008. Il suo curriculum di studi include la Laurea in Economia e Commercio presso La Sapienza nel 1997 e il Dottorato in Economia Politica, sempre presso La Sapienza, nel 2004. Ha conseguito l'Abilitazione Scientifica Nazionale in Politica Economica nel 2013, in Scienza delle Finanze e in Economia Applicata nel 2018, nel 2019 in Economia Politica. Dal 2019 è managing editor del Journal of Income Distribution. E' attivo nell'ambito di diverse società scientifiche, tra cui SIE, CRISS, CIRET, NENS, ESPANET, OCIS, e membro di AEA, EEA, IARIW, ECINEQ, AIEL, SIEP. Dal 2007 è stato Principal Investigator in molti progetti di ricerca, universitari e non, e Investigator in molti altri. Molto intensa è stata la sua partecipazione a convegni, anche in qualità di organizzatore o invited speaker. L'attività didattica comprende numerosi insegnamenti, in prevalenza presso Sapienza, ma anche presso altre istituzioni non universitarie, e solo in parte congruenti con il settore P01. Tra questi, figurano la titolarità di Politica Economica in Sapienza, dal 2019, e in precedenza i corsi di Economia Monetaria, Complementi di Economia Politica, Economic Inequality, Welfare Economics, European Economic Policies, Advanced Economic Policy, ed altri, a livello sia di corso di laurea che di Master e PhD. L'attività di ricerca riguarda i campi della distribuzione del reddito, con particolare riferimento alle diseguaglianze e alla mobilità sociale, le politiche redistributive, i sistemi previdenziali e il welfare state, il mercato del lavoro e il capitale umano. Ai fini della presente procedura valutativa, il candidato presenta 15 lavori su riviste a diffusione internazionale con peer-review, apparsi tra il 2013 e il 2020, dei quali 13 pubblicati negli ultimi 5 anni.

Valutazione collegiale del profilo curricolare

La commissione valuta la formazione, il percorso di ricerca scientifica e l'attività didattica di ottimo livello e congruente con la declaratoria del SSD SECS-P/01 (Economia Politica), nonché con il settore concorsuale 13/A1.

Valutazione di merito complessiva dell'attività di ricerca

Il candidato presenta, per la valutazione di merito, 15 lavori su riviste a diffusione internazionale con peer-review, apparsi tra il 2013 e il 2020. Complessivamente, la produzione scientifica del candidato mostra una notevole estensione e un impatto significativo, come testimoniato anche dagli indici bibliometrici delle banche dati Scopus e Web of Science. La collocazione editoriale è mediamente di buon livello, culminando nel contributo su Renewable and Sustainable Energy Reviews, che tuttavia è poco attinente al settore scientifico disciplinare di cui al presente concorso. In generale, i lavori presentati mostrano un buon livello di congruenza con la declaratoria del SSD SECS-P/01 (Economia Politica), nonché con il settore concorsuale 13/A1.

Lavori in collaborazione

Il contributo individuale è identificabile dal percorso di formazione e dal profilo di ricerca del candidato.

Candidato: Fabio SABATINI

Profilo curricolare

Il candidato è Professore Associato di Politica Economica dal 2015 presso il Dipartimento di Economia e Diritto de La Sapienza. Precedentemente, è stato ricercatore in Economia Politica presso lo stesso Dipartimento, dal 2011. Presso L'Università La Sapienza ha conseguito laurea (2001) e dottorato (2006) in Economia. Dal 2005 al 2010 è stato assegnista di ricerca prima presso l'Università di Cassino e poi presso l'Università di Siena. Nel 2017 ha conseguito l'Abilitazione Scientifica Nazionale in Economia Politica, Politica Economica, Scienza delle Finanze, Economia Applicata. Dal 2019 è membro di IZA, dal 2013 del Laboratory for Comparative Social Research (LCSR), National Research University Higher School of Economics (HSE), Moscow, e dal 2011 di: Grupo de Investigación sobre Capital Social y Series Temporales, University of Zaragoza; Social Capital Working Group of the International Initiative for Promoting Political Economy, University of London; Health Econometrics and Data Group, University of York.

Dal 2014 è co-chief editor di *International Review of Economics*, e membro del comitato editoriale di alcune riviste di limitata rilevanza internazionale. E' attivo nell'ambito di diverse società scientifiche, tra cui EEA, SEA, AEA, RES. Intensa è stata la sua partecipazione a convegni nazionali ed internazionali, anche in qualità di invited speaker. Ha una molto estesa esperienza didattica, solo in parte nel settore SECS/P01. Tra i corsi insegnati, in molte edizioni, in italiano e in inglese, sia a livello undergraduate sia a livello graduate, ricordiamo in particolare *Politica Economica*, *Economics and Policy of networks*, *Economia dell'ambiente* e *Social and cultural economics*.

Ha dimostrato una notevole capacità di attrarre fondi da progetti anche molto competitivi. Ha altresì partecipato a numerosi progetti di ricerca finanziati in sede locale e internazionale (è principale ricercatore in 3 progetti di Sapienza, e in 3 progetti finanziati dalla *Higher School of Economics* di Mosca). Suoi lavori sono stati presentati, come relatore, spesso come *invited speaker*, in numerosissime conferenze anche internazionali.

Ai fini della valutazione comparativa presenta 14 articoli pubblicati su riviste internazionali, e un Discussion Paper IZA, pubblicati tra il 2008 e il 2020. Di questi, 8 sono stati pubblicati negli ultimi 5 anni. In generale, i lavori presentati sono apparsi su riviste di buon livello, come (limitandoci a riviste di area strettamente economica) i tre contributi pubblicati sul *Journal of Economic Behavior and Organization*.

Valutazione collegiale del profilo curricolare

La commissione valuta la formazione, il percorso di ricerca scientifica e l'attività didattica di ottimo livello e congruente con la declaratoria del SSD SECS-P/01 (Economia Politica), nonché con il settore concorsuale 13/A1. Di notevole rilievo la dimensione internazionale del profilo del candidato.

Valutazione di merito complessiva dell'attività di ricerca

Il candidato presenta, per la valutazione di merito, 14 lavori su riviste a diffusione internazionale con peer-review, apparsi tra il 2008 e il 2020, e un Discussion Paper IZA. Complessivamente, la produzione scientifica del candidato mostra un impatto molto significativo, come testimoniato anche dagli indici bibliometrici delle banche dati Scopus e Web of Science. La collocazione editoriale è uniformemente di buon livello, culminando nel contributo pubblicato su *Small Business Economics*. Solo parte dei lavori scientifici presentati sono pienamente congruenti con la declaratoria del SSD-SECS-P/01 (Economia Politica), nonché con il settore concorsuale 13/A1.

Lavori in collaborazione

Il contributo individuale è identificabile dallo specifico profilo di ricerca del candidato.

Candidato: Massimiliano Tancioni

Profilo curricolare

Il candidato è Professore Associato di Politica Economica presso il Dipartimento di Economia e Diritto de La Sapienza dal 2015. Il percorso di studi è adeguato: ha conseguito la laurea in economia nel 1998 (presso La Sapienza), il Master in Economics a Birbeck College (2001) ed il Ph.D. in Economics alla Open University, Milton Keynes (2004). E' stato assegnista di ricerca alla Sapienza nel 2004-2006. E' membro di diverse società scientifiche, tra cui SIE, EEA, AEA e RES. Ha partecipato a numerosi progetti di ricerca finanziati a livello locale e in due progetti PRIN. Ha svolto anche ampia attività didattica sia a livello di laurea triennale sia di laurea specialistica, anche se principalmente in corsi di altri settori scientifico-disciplinari. Dal 2020 è titolare del corso di Politica Economica in Sapienza. Ha anche insegnato i corsi di Econometria, Macroeconomia Avanzata, Politica Economica Europea, Advanced Economic Policy, Econometria avanzata e altri, prevalentemente al di fuori del settore concorsuale 13/A1. Suoi lavori sono stati presentati in numerose conferenze nazionali ed internazionali. Dal 2005 è stato Principal Investigator in 6 progetti di ricerca, di istituzioni accademiche e non. Molto attiva è stata la sua partecipazione a convegni. L'attività di ricerca è diffusa su vari temi, con un taglio essenzialmente empirico: tra gli altri, l'impatto degli shock climatici, la gestione del debito sovrano e default, la trasmissione degli shock e il risk sharing, la valutazione delle politiche previdenziali e quelle relative al mercato del lavoro, il nowcasting, le analisi strutturali delle politiche macroeconomiche, l'impatto del progresso tecnologico, e l'analisi di modelli previsivi dei flussi sul mercato del lavoro. Ai fini della presente procedura valutativa, il candidato presenta 15 lavori su riviste a diffusione internazionale con peer-review, apparsi tra il 2005 e il 2020. Di questi, 5 sono stati pubblicati negli ultimi 5 anni.

Valutazione collegiale del profilo curricolare

La commissione valuta la formazione, il percorso di ricerca scientifica e l'attività didattica di buon livello e abbastanza congruente con la declaratoria del SSD SECS-P/01 (Economia Politica), nonché con il settore concorsuale 13/A1.

Valutazione di merito complessiva dell'attività di ricerca

Il candidato presenta, per la valutazione di merito, 15 lavori su riviste a diffusione internazionale con peer-review, apparsi tra il 2005 e il 2020. Complessivamente, la produzione scientifica del candidato mostra un impatto significativo, come testimoniato anche dagli indici bibliometrici delle banche dati Scopus e Web of Science. La collocazione editoriale è mediamente di livello discreto, culminando con un contributo su Industrial and Corporate Change, che tuttavia non risulta essere pienamente attinente al settore scientifico disciplinare di cui al presente concorso.

Lavori in collaborazione

Il contributo individuale è identificabile dalla specificità dei lavori a firma singola nonché dal percorso di formazione e ricerca.

Allegato n.2 al verbale n. 2

CANDIDATO Debora Di Gioacchino

VALUTAZIONE COMPLESSIVA (*comprensiva di tutte le valutazioni effettuate sul candidato*)

La candidata soddisfa ampiamente tutti i requisiti esplicitamente previsti dal bando, recepiti e specificati nell'Allegato n.1 del verbale n.1 dalla presente Commissione, e analiticamente valutati nell'Allegato n.1 del verbale n.2. La candidata mostra di aver raggiunto livelli di pieno soddisfacimento in tutti i campi richiesti per ricoprire la posizione di professore ordinario. In termini di produzione scientifica, i contributi alla letteratura sono mediamente di buon livello, sia dal punto di vista dell'impatto, sia della loro collocazione editoriale. L'attività di insegnamento è continua nel tempo in corsi congruenti al SC 13/A1 e al SSD SECS-P/01. Il giudizio complessivo è più che buono.

CANDIDATO Carmelo Parello

VALUTAZIONE COMPLESSIVA (*comprensiva di tutte le valutazioni effettuate sul candidato*)

Il candidato soddisfa ampiamente tutti i requisiti esplicitamente previsti dal bando, recepiti e specificati nell'Allegato n.1 del verbale n.1 dalla presente Commissione, e analiticamente valutati nell'Allegato n.1 del verbale n.2. Il candidato mostra di aver raggiunto livelli di pieno soddisfacimento in tutti i campi richiesti per ricoprire la posizione di professore ordinario. In termini di produzione scientifica, i contributi alla letteratura sono mediamente di buon livello, con punte di eccellenza, sia dal punto di vista dell'impatto, sia della loro collocazione editoriale. L'attività di insegnamento è continua nel tempo in corsi congruenti al SC 13/A1 e al SSD SECS-P/01. Il giudizio complessivo è molto buono.

CANDIDATO Michele Raitano

VALUTAZIONE COMPLESSIVA (*comprensiva di tutte le valutazioni effettuate sul candidato*)

Il candidato soddisfa ampiamente tutti i requisiti esplicitamente previsti dal bando, recepiti e specificati nell'Allegato n.1 del verbale n.1 dalla presente Commissione, e analiticamente valutati nell'Allegato n.1 del verbale n.2. Il candidato mostra di aver raggiunto livelli di pieno soddisfacimento in tutti i campi richiesti per ricoprire la posizione di professore ordinario. In termini di produzione scientifica, i contributi alla letteratura sono molto numerosi e mediamente di buon livello, sia dal punto di vista dell'impatto, sia della loro collocazione editoriale. L'attività di insegnamento è continua nel tempo in corsi parzialmente congruenti al SC 13/A1 e al SSD SECS-P/01. Il giudizio complessivo è molto buono.

CANDIDATO Fabio Sabatini

VALUTAZIONE COMPLESSIVA (*comprensiva di tutte le valutazioni effettuate sul candidato*)

Il candidato soddisfa ampiamente tutti i requisiti esplicitamente previsti dal bando, recepiti e specificati nell'Allegato n.1 del verbale n.1 dalla presente Commissione, e analiticamente valutati

nell'Allegato n.1 del verbale n.2. Il candidato mostra di aver raggiunto livelli di pieno soddisfacimento in tutti i campi richiesti per ricoprire la posizione di professore ordinario. In termini di produzione scientifica, i contributi alla letteratura sono uniformemente di buon livello, sia dal punto di vista dell'impatto, sia della loro collocazione editoriale. L'attività di insegnamento è continua nel tempo in corsi parzialmente congruenti al SC 13/A1 e al SSD SECS-P/01. Il giudizio complessivo è ottimo.

CANDIDATO Massimiliano Tancioni

VALUTAZIONE COMPLESSIVA (*comprensiva di tutte le valutazioni effettuate sul candidato*)

Il candidato soddisfa ampiamente tutti i requisiti esplicitamente previsti dal bando, recepiti e specificati nell'Allegato n.1 del verbale n.1 dalla presente Commissione, e analiticamente valutati nell'Allegato n.1 del verbale n.2. Il candidato mostra di aver raggiunto livelli di pieno soddisfacimento in tutti i campi richiesti per ricoprire la posizione di professore ordinario. In termini di produzione scientifica, i contributi alla letteratura sono mediamente di buon livello, sia dal punto di vista dell'impatto, sia della loro collocazione editoriale. L'attività di insegnamento è continua nel tempo in corsi parzialmente congruenti al SC 13/A1 e al SSD SECS-P/01. Il giudizio complessivo è più che buono.

CODICE CONCORSO 2020POR005

PROCEDURA SELETTIVA DI CHIAMATA PER LA COPERTURA DI N.1 POSTO DI PROFESSORE UNIVERSITARIO DI RUOLO DI PRIMA FASCIA AI SENSI DELL'ART. 24, COMMA 6, DELLA LEGGE N.240/2010 PER IL SETTORE CONCORSUALE 13/A1 SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE SECS-P/01 PRESSO IL DIPARTIMENTO DI ECONOMIA E DIRITTO BANDITA CON D.R. N. 1030/2020 DEL 2/4/2020.

RELAZIONE FINALE

La Commissione giudicatrice della suddetta procedura selettiva nominata con D.R. n.2364 del 24/9/2020, è composta dai:

Prof.ssa Maria Bigoni, Ordinario presso il Dipartimento di Scienze Economiche, SSD SECS-P/01 dell'Università degli Studi di Bologna;

Prof. Luca Micheletto, Ordinario presso il Dipartimento di Scienze Giuridiche "Cesare Beccaria", SSD SECS-P/01 dell'Università degli Studi di Milano;

Prof. Luigi Ventura Ordinario presso il Dipartimento di Economia e Diritto, SSD SECS-P/01 dell'Università degli Studi di Roma La Sapienza.

La Commissione giudicatrice, avvalendosi di strumenti telematici di lavoro collegiale, si riunisce (al completo) il giorno 23 ottobre 2020 alle ore 19:35 per via telematica, per la stesura della relazione finale riassuntiva dei lavori svolti.

Nella riunione preliminare che si è tenuta il giorno 14/10/2020 in via telematica la Commissione ha provveduto ad eleggere il Presidente ed il Segretario, attribuendo tali funzioni rispettivamente al Prof. Luigi Ventura e alla Prof.ssa Maria Bigoni ed ha individuato il termine per la conclusione del procedimento concorsuale nel giorno 12/12/2020.

Ciascun commissario ha dichiarato che non sussistono situazioni di incompatibilità, ai sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c. e dell'art. 5 comma 2 del D. Lgs. 1172/1948, con gli altri Membri della commissione.

La Commissione ha quindi provveduto, con apposito verbale, a prendere atto dei criteri di selezione contenuti nel bando per la valutazione delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum e dell'attività didattica dei candidati, consegnato al Responsabile della procedura, affinché provvedesse ad assicurarne la pubblicazione sul sito dell'Ateneo.

Nella seconda riunione che si è tenuta il giorno 23/10/2020 in via telematica ciascun commissario, presa visione dell'elenco dei candidati, ha dichiarato che non sussistono situazioni di incompatibilità, ai sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c. e dell'art. 5 comma 2 del D. Lgs. 1172/1948, con i candidati stessi.

La Commissione, tenendo conto dei criteri di valutazione contenuti nel bando, ha preso in esame la documentazione trasmessa dai candidati in formato elettronico ed ha proceduto, per ciascuno di essi, a stendere un profilo curricolare, una valutazione collegiale del profilo curricolare, una valutazione complessiva di merito dell'attività ricerca e all'analisi dei lavori in collaborazione (allegato 1 alla presente relazione).

Successivamente, ha effettuato una valutazione complessiva (Allegato 2 alla presente relazione) dei candidati ed ha proceduto alla valutazione comparativa per l'individuazione del vincitore della procedura.

Al termine la Commissione, all'unanimità, sulla base delle valutazioni complessive formulate, e dopo aver effettuato la comparazione dei candidati, ha dichiarato il candidato Fabio Sabatini vincitore della procedura in epigrafe.

La Commissione dichiara conclusi i lavori e raccoglie tutti gli atti della procedura in un plico.

Il plico contenente copia dei verbali delle singole riunioni e della relazione finale riassuntiva (con allegati i giudizi espressi) viene consegnato - unitamente ad una nota di trasmissione - al Responsabile del Procedimento.

La relazione finale riassuntiva (con i relativi allegati) viene trasmessa anche in formato elettronico (file word o pdf convertito da word) all'indirizzo settoreconcorsidocenti@uniroma1.it.

La relazione finale riassuntiva con i relativi allegati saranno resi pubblici per via telematica sul sito dell'Ateneo.

La Commissione termina i lavori alle ore 20:30 del 23/10/2020

Letto, approvato e sottoscritto.

LA COMMISSIONE:

Prof. Luigi Ventura (Presidente)
Prof. Luca Micheletto (Membro)
Prof.ssa Maria Bigoni (Segretario)

Allegato n.1 alla Relazione finale riassuntiva

Candidato: Debora DI GIOACCHINO

Profilo curricolare

La candidata è Professore Associato presso il Dipartimento di Economia e Diritto de La Sapienza dal 2005. Il suo curriculum di studi include la Laurea in Scienze Statistiche, Sapienza, nel 1988, il Master in Economics presso l'Università di Cambridge, nel 1990, il Dottorato in Economia, conseguito nel 1992, presso la Sapienza, e il PhD in Economics presso l'Università di Cambridge nel 1994. Ha trascorso periodi presso altre istituzioni tra le quali Columbia University, European University Institute, London School of Economics e Harvard University (in qualità di visiting scholar, research fellow o visiting scientist).

E' membro di diverse società scientifiche (EEA, EPCS, SIE e EEFS). Nel 2010 ha ricevuto il Premio Ricerca Sapienza. Dal 2011 è stata Principal Investigator in 2 progetti di ricerca, e Investigator in vari altri, finanziati da Sapienza. Molto attiva è stata la sua partecipazione a convegni. L'attività didattica comprende numerosi insegnamenti, in prevalenza presso Sapienza, ma anche presso l'Università di Teramo, John Cabbot e University of Cambridge, sia a livello undergraduate, sia graduate. Tra i corsi impartiti, figurano quelli di Economia dell'organizzazione industriale, Politica economica, Politica monetaria, Game theory e Political economy. L'attività di ricerca riguarda vari campi dell'Economia pubblica (istruzione, tassazione e altri), teoria dei giochi, distribuzione del reddito, politiche sociali, impatto dei mass media, etc. Ai fini della presente procedura valutativa, la candidata presenta 15 lavori su riviste a buona e media diffusione internazionale con peer-review, apparsi tra il 2000 e il 2020. Di questi, tre sono stati pubblicati tra il 2015 e il 2020.

Valutazione collegiale del profilo curricolare

La commissione valuta la formazione, il percorso di ricerca scientifica e l'attività didattica di livello molto buono e del tutto congruente con la declaratoria del SSD SECS-P/01 (Economia Politica), nonché con il settore concorsuale 13/A1.

Valutazione di merito complessiva dell'attività di ricerca

La candidata presenta, per la valutazione di merito, 15 lavori su riviste a diffusione internazionale con peer-review. Complessivamente, la produzione scientifica della candidata mostra un impatto di buon livello, come testimoniato anche dagli indici bibliometrici delle banche dati Scopus e Web of Science. La collocazione editoriale è mediamente di buon livello, culminando con alcuni articoli in riviste quali European Journal of Political Economy (2) ed Economics & Politics. Tutti i lavori scientifici sono pienamente congruenti con la declaratoria del SSD SECS-P/01 (Economia Politica), nonché con il settore concorsuale 13/A1.

Lavori in collaborazione

Il contributo individuale è chiaramente identificabile dalla specificità dei lavori a firma singola nonché dal percorso di formazione e ricerca.

Candidato: Carmelo PARELLO

Profilo curricolare

Il candidato è professore associato di Economia Politica dal 2015 presso il Dipartimento di Economia e Diritto de La Sapienza, nel quale dal 2006 è stato ricercatore di Economia Politica. Il percorso di studi è di buon livello: ha conseguito la laurea in economia nel 1998 (Università di Palermo), il Dottorato di Ricerca in Economia nel 2004 (La Sapienza) ed il Ph.D. in Economics nel 2008 (Université Catholique de Louvain). Ha conseguito l'idoneità di I e II fascia in Economia Politica (2014) e in Politica Economica (2017). E' attivo nell'ambito di alcune società scientifiche (SIE, INFER). Ha svolto ampia attività didattica alla Sapienza e presso altre università Italiane, dai corsi di laurea a quelli di dottorato. Dal 2015 è titolare del corso di Economia Politica (I anno laurea triennale), e dal 2011 di quello di Advanced Macroeconomics (sia in Italiano che in Inglese), tra gli altri. L'attività di ricerca riguarda i seguenti campi: cambiamento tecnologico endogeno, innovazione e politica di R&D ottime, macroeconomia internazionale e politica fiscale dinamica, protezione dei diritti di proprietà intellettuale, concorrenza e struttura di mercato, commercio internazionale e nuova geografia economica. Ha partecipato come investigatore principale o come investigatore a numerosi progetti di ricerca finanziati a livello di Ateneo, nazionale (PRIN) ed internazionale. Suoi lavori sono stati presentati in numerosi seminari e conferenze, anche internazionali. Ai fini della valutazione comparativa presenta 15 articoli con peer review pubblicati tra il 2007 e il 2020 anche su riviste di alto prestigio internazionale, come il Journal of Development Economics. Dei lavori presentati, 4 sono stati pubblicati negli ultimi 5 anni.

Valutazione collegiale del profilo curricolare

La commissione valuta la formazione, il percorso di ricerca scientifica e l'attività didattica di ottimo livello e del tutto congruente con la declaratoria del SSD SECS-P/01 (Economia Politica), nonché con il settore concorsuale 13/A1.

Valutazione di merito complessiva dell'attività di ricerca

Il candidato presenta, per la valutazione di merito, 15 lavori su riviste a diffusione internazionale con peer-review, apparsi tra il 2007 e il 2020. Complessivamente, la produzione scientifica del candidato mostra un impatto significativo, come testimoniato anche dagli indici bibliometrici delle banche dati Scopus e Web of Science. La collocazione editoriale è mediamente di buon livello, con punte di eccellenza (Journal of Development Economics, a firma singola). Tutti i lavori scientifici sono pienamente congruenti con la declaratoria del SSD SECS-P/01 (Economia Politica), nonché con il settore concorsuale 13/A1.

Lavori in collaborazione

Otto dei lavori presentati sono a firma singola. Per gli altri, il contributo individuale è chiaramente identificabile dalla specificità dei lavori a firma singola nonché dal percorso di formazione e ricerca.

Candidato: Michele RAITANO

Profilo curricolare

Il candidato è Professore associato di Politica Economica presso il Dipartimento di Economia e Diritto de La Sapienza dal 2018. Precedentemente, è stato ricercatore in Politica Economica presso lo stesso Dipartimento, dal 2008. Il suo curriculum di studi include la Laurea in Economia e Commercio presso La Sapienza nel 1997 e il Dottorato in Economia Politica, sempre presso La Sapienza, nel 2004. Ha conseguito l'Abilitazione Scientifica Nazionale in Politica Economica nel 2013, in Scienza delle Finanze e in Economia Applicata nel 2018, nel 2019 in Economia Politica. Dal 2019 è managing editor del Journal of Income Distribution. E' attivo nell'ambito di diverse società scientifiche, tra cui SIE, CRISS, CIRET, NENS, ESPANET, OCIS, e membro di AEA, EEA, IARIW, ECINEQ, AIEL, SIEP. Dal 2007 è stato Principal Investigator in molti progetti di ricerca, universitari e non, e Investigator in molti altri. Molto intensa è stata la sua partecipazione a convegni, anche in qualità di organizzatore o invited speaker. L'attività didattica comprende numerosi insegnamenti, in prevalenza presso Sapienza, ma anche presso altre istituzioni non universitarie, e solo in parte congruenti con il settore P01. Tra questi, figurano la titolarità di Politica Economica in Sapienza, dal 2019, e in precedenza i corsi di Economia Monetaria, Complementi di Economia Politica, Economic Inequality, Welfare Economics, European Economic Policies, Advanced Economic Policy, ed altri, a livello sia di corso di laurea che di Master e PhD. L'attività di ricerca riguarda i campi della distribuzione del reddito, con particolare riferimento alle disuguaglianze e alla mobilità sociale, le politiche redistributive, i sistemi previdenziali e il welfare state, il mercato del lavoro e il capitale umano. Ai fini della presente procedura valutativa, il candidato presenta 15 lavori su riviste a diffusione internazionale con peer-review, apparsi tra il 2013 e il 2020, dei quali 13 pubblicati negli ultimi 5 anni.

Valutazione collegiale del profilo curricolare

La commissione valuta la formazione, il percorso di ricerca scientifica e l'attività didattica di ottimo livello e congruente con la declaratoria del SSD SECS-P/01 (Economia Politica), nonché con il settore concorsuale 13/A1.

Valutazione di merito complessiva dell'attività di ricerca

Il candidato presenta, per la valutazione di merito, 15 lavori su riviste a diffusione internazionale con peer-review, apparsi tra il 2013 e il 2020. Complessivamente, la produzione scientifica del candidato mostra una notevole estensione e un impatto significativo, come testimoniato anche dagli indici bibliometrici delle banche dati Scopus e Web of Science. La collocazione editoriale è mediamente di buon livello, culminando nel contributo su Renewable and Sustainable Energy Reviews, che tuttavia è poco attinente al settore scientifico disciplinare di cui al presente concorso. In generale, i lavori presentati mostrano un buon livello di congruenza con la declaratoria del SSD SECS-P/01 (Economia Politica), nonché con il settore concorsuale 13/A1.

Lavori in collaborazione

Il contributo individuale è identificabile dal percorso di formazione e dal profilo di ricerca del candidato.

Candidato: Fabio SABATINI

Profilo curricolare

Il candidato è Professore Associato di Politica Economica dal 2015 presso il Dipartimento di Economia e Diritto de La Sapienza. Precedentemente, è stato ricercatore in Economia Politica presso lo stesso Dipartimento, dal 2011. Presso L'Università La Sapienza ha conseguito laurea (2001) e dottorato (2006) in Economia. Dal 2005 al 2010 è stato assegnista di ricerca prima presso l'Università di Cassino e poi presso l'Università di Siena. Nel 2017 ha conseguito l'Abilitazione Scientifica Nazionale in Economia Politica, Politica Economica, Scienza delle Finanze, Economia Applicata. Dal 2019 è membro di IZA, dal 2013 del Laboratory for Comparative Social Research (LCSR), National Research University Higher School of Economics (HSE), Moscow, e dal 2011 di: Grupo de Investigación sobre Capital Social y Series Temporales, University of Zaragoza; Social Capital Working Group of the International Initiative for Promoting Political Economy, University of London; Health Econometrics and Data Group, University of York.

Dal 2014 è co-chief editor di *International Review of Economics*, e membro del comitato editoriale di alcune riviste di limitata rilevanza internazionale. E' attivo nell'ambito di diverse società scientifiche, tra cui EEA, SEA, AEA, RES. Intensa è stata la sua partecipazione a convegni nazionali ed internazionali, anche in qualità di invited speaker. Ha una molto estesa esperienza didattica, solo in parte nel settore SECS/P01. Tra i corsi insegnati, in molte edizioni, in italiano e in inglese, sia a livello undergraduate sia a livello graduate, ricordiamo in particolare *Politica Economica*, *Economics and Policy of networks*, *Economia dell'ambiente* e *Social and cultural economics*.

Ha dimostrato una notevole capacità di attrarre fondi da progetti anche molto competitivi. Ha altresì partecipato a numerosi progetti di ricerca finanziati in sede locale e internazionale (è principale ricercatore in 3 progetti di Sapienza, e in 3 progetti finanziati dalla *Higher School of Economics* di Mosca). Suoi lavori sono stati presentati, come relatore, spesso come *invited speaker*, in numerosissime conferenze anche internazionali.

Ai fini della valutazione comparativa presenta 14 articoli pubblicati su riviste internazionali, e un Discussion Paper IZA, pubblicati tra il 2008 e il 2020. Di questi, 8 sono stati pubblicati negli ultimi 5 anni. In generale, i lavori presentati sono apparsi su riviste di buon livello, come (limitandoci a riviste di area strettamente economica) i tre contributi pubblicati sul *Journal of Economic Behavior and Organization*.

Valutazione collegiale del profilo curricolare

La commissione valuta la formazione, il percorso di ricerca scientifica e l'attività didattica di ottimo livello e congruente con la declaratoria del SSD SECS-P/01 (Economia Politica), nonché con il settore concorsuale 13/A1. Di notevole rilievo la dimensione internazionale del profilo del candidato.

Valutazione di merito complessiva dell'attività di ricerca

Il candidato presenta, per la valutazione di merito, 14 lavori su riviste a diffusione internazionale con peer-review, apparsi tra il 2008 e il 2020, e un Discussion Paper IZA. Complessivamente, la produzione scientifica del candidato mostra un impatto molto significativo, come testimoniato anche dagli indici bibliometrici delle banche dati Scopus e Web of Science. La collocazione editoriale è uniformemente di buon livello, culminando nel contributo pubblicato su *Small Business Economics*. Solo parte dei lavori scientifici presentati sono pienamente congruenti con la declaratoria del SSD-SECS-P/01 (Economia Politica), nonché con il settore concorsuale 13/A1.

Lavori in collaborazione

Il contributo individuale è identificabile dallo specifico profilo di ricerca del candidato, e dalle specifiche indicazioni fornite

Candidato: Massimiliano Tancioni

Profilo curricolare

Il candidato è Professore Associato di Politica Economica presso il Dipartimento di Economia e Diritto de La Sapienza dal 2015. Il percorso di studi è adeguato: ha conseguito la laurea in economia nel 1998 (presso La Sapienza), il Master in Economics a Birbeck College (2001) ed il Ph.D. in Economics alla Open University, Milton Keynes (2004). E' stato assegnista di ricerca alla Sapienza nel 2004-2006. E' membro di diverse società scientifiche, tra cui SIE, EEA, AEA e RES. Ha partecipato a numerosi progetti di ricerca finanziati a livello locale e in due progetti PRIN. Ha svolto anche ampia attività didattica sia a livello di laurea triennale sia di laurea specialistica, anche se principalmente in corsi di altri settori scientifico-disciplinari. Dal 2020 è titolare del corso di Politica Economica in Sapienza. Ha anche insegnato i corsi di Econometria, Macroeconomia Avanzata, Politica Economica Europea, Advanced Economic Policy, Econometria avanzata e altri, prevalentemente al di fuori del settore concorsuale 13/A1. Suoi lavori sono stati presentati in numerose conferenze nazionali ed internazionali. Dal 2005 è stato Principal Investigator in 6 progetti di ricerca, di istituzioni accademiche e non. Molto attiva è stata la sua partecipazione a convegni. L'attività di ricerca è diffusa su vari temi, con un taglio essenzialmente empirico: tra gli altri, l'impatto degli shock climatici, la gestione del debito sovrano e default, la trasmissione degli shock e il risk sharing, la valutazione delle politiche previdenziali e quelle relative al mercato del lavoro, il nowcasting, le analisi strutturali delle politiche macroeconomiche, l'impatto del progresso tecnologico, e l'analisi di modelli previsivi dei flussi sul mercato del lavoro. Ai fini della presente procedura valutativa, il candidato presenta 15 lavori su riviste a diffusione internazionale con peer-review, apparsi tra il 2005 e il 2020. Di questi, 5 sono stati pubblicati negli ultimi 5 anni.

Valutazione collegiale del profilo curricolare

La commissione valuta la formazione, il percorso di ricerca scientifica e l'attività didattica di buon livello e abbastanza congruente con la declaratoria del SSD SECS-P/01 (Economia Politica), nonché con il settore concorsuale 13/A1.

Valutazione di merito complessiva dell'attività di ricerca

Il candidato presenta, per la valutazione di merito, 15 lavori su riviste a diffusione internazionale con peer-review, apparsi tra il 2005 e il 2020. Complessivamente, la produzione scientifica del candidato mostra un impatto significativo, come testimoniato anche dagli indici bibliometrici delle banche dati Scopus e Web of Science. La collocazione editoriale è mediamente di livello discreto, culminando con un contributo su Industrial and Corporate Change, che tuttavia non risulta essere pienamente attinente al settore scientifico disciplinare di cui al presente concorso.

Lavori in collaborazione

Il contributo individuale è identificabile dalla specificità dei lavori a firma singola nonché dal percorso di formazione e ricerca.

Allegato n. 2 alla Relazione finale riassuntiva

CANDIDATO Debora Di Gioacchino

VALUTAZIONE COMPLESSIVA *(comprensiva di tutte le valutazioni effettuate sul candidato)*

La candidata soddisfa ampiamente tutti i requisiti esplicitamente previsti dal bando, recepiti e specificati nell'Allegato n.1 del verbale n.1 dalla presente Commissione, e analiticamente valutati nell'Allegato n.1 del verbale n.2. La candidata mostra di aver raggiunto livelli di pieno soddisfacimento in tutti i campi richiesti per ricoprire la posizione di professore ordinario. In termini di produzione scientifica, i contributi alla letteratura sono mediamente di buon livello, sia dal punto di vista dell'impatto, sia della loro collocazione editoriale. L'attività di insegnamento è continua nel tempo in corsi congruenti al SC 13/A1 e al SSD SECS-P/01. Il giudizio complessivo è più che buono.

CANDIDATO Carmelo Parello

VALUTAZIONE COMPLESSIVA *(comprensiva di tutte le valutazioni effettuate sul candidato)*

Il candidato soddisfa ampiamente tutti i requisiti esplicitamente previsti dal bando, recepiti e specificati nell'Allegato n.1 del verbale n.1 dalla presente Commissione, e analiticamente valutati nell'Allegato n.1 del verbale n.2. Il candidato mostra di aver raggiunto livelli di pieno soddisfacimento in tutti i campi richiesti per ricoprire la posizione di professore ordinario. In termini di produzione scientifica, i contributi alla letteratura sono mediamente di buon livello, con punte di eccellenza, sia dal punto di vista dell'impatto, sia della loro collocazione editoriale. L'attività di insegnamento è continua nel tempo in corsi congruenti al SC 13/A1 e al SSD SECS-P/01. Il giudizio complessivo è molto buono.

CANDIDATO Michele Raitano

VALUTAZIONE COMPLESSIVA *(comprensiva di tutte le valutazioni effettuate sul candidato)*

Il candidato soddisfa ampiamente tutti i requisiti esplicitamente previsti dal bando, recepiti e specificati nell'Allegato n.1 del verbale n.1 dalla presente Commissione, e analiticamente valutati nell'Allegato n.1 del verbale n.2. Il candidato mostra di aver raggiunto livelli di pieno soddisfacimento in tutti i campi richiesti per ricoprire la posizione di professore ordinario. In termini di produzione scientifica, i contributi alla letteratura sono molto numerosi e mediamente di buon livello, sia dal punto di vista dell'impatto, sia della loro collocazione editoriale. L'attività di insegnamento è continua nel tempo in corsi parzialmente congruenti al SC 13/A1 e al SSD SECS-P/01. Il giudizio complessivo è molto buono.

CANDIDATO Fabio Sabatini

VALUTAZIONE COMPLESSIVA *(comprensiva di tutte le valutazioni effettuate sul candidato)*

Il candidato soddisfa ampiamente tutti i requisiti esplicitamente previsti dal bando, recepiti e specificati nell'Allegato n.1 del verbale n.1 dalla presente Commissione, e analiticamente valutati nell'Allegato n.1 del verbale n.2. Il candidato mostra di aver raggiunto livelli di pieno

soddisfacimento in tutti i campi richiesti per ricoprire la posizione di professore ordinario. In termini di produzione scientifica, i contributi alla letteratura sono uniformemente di buon livello, sia dal punto di vista dell'impatto, sia della loro collocazione editoriale. L'attività di insegnamento è continua nel tempo in corsi parzialmente congruenti al SC 13/A1 e al SSD SECS-P/01. Il giudizio complessivo è ottimo.

CANDIDATO Massimiliano Tancioni

VALUTAZIONE COMPLESSIVA *(comprensiva di tutte le valutazioni effettuate sul candidato)*

Il candidato soddisfa ampiamente tutti i requisiti esplicitamente previsti dal bando, recepiti e specificati nell'Allegato n.1 del verbale n.1 dalla presente Commissione, e analiticamente valutati nell'Allegato n.1 del verbale n.2. Il candidato mostra di aver raggiunto livelli di pieno soddisfacimento in tutti i campi richiesti per ricoprire la posizione di professore ordinario. In termini di produzione scientifica, i contributi alla letteratura sono mediamente di buon livello, sia dal punto di vista dell'impatto, sia della loro collocazione editoriale. L'attività di insegnamento è continua nel tempo in corsi parzialmente congruenti al SC 13/A1 e al SSD SECS-P/01. Il giudizio complessivo è più che buono.